



ORDLISTA - DEAR WINNIE

ANC (African National Congress)

ANC grundades 1912 för att främja svarta sydafrikaners intressen. Rörelsen spelade en viktig roll i motståndet mot apartheid och förbjöds av regimen. Den är fortfarande det största politiska partiet i Sydafrika.

Amandla! Awethu!

Denna zulufras är ANC:s stridsrop och betyder "makten är vår!".

Apartheid

Det av regeringen påtvingade systemet av rassegregering i Sydafrika som existerade mellan 1948 och 1991, baserat på vit överhöghet. Frisläppandet av Nelson Mandela 1991 ses som början på slutet för apartheid. De första fria valen i Sydafrika följde 1994.

Biltong, smiley, chakalaka, bunny chow

Olika sydafrikanska gatumaträtter, som äts av alla oavsett kulturell bakgrund.

Rainbow Nation

En något naiv romantisk synonym för Sydafrika. Efter valen 1994 lanserades begreppet av Desmond Tutu som en symbol för ett enat, kulturellt mångfaldigt Sydafrika. Det representerar mer en önskan än en verklighet.

Jan van Riebeeck

Van Riebeeck var en av grundarna och den första befälhavaren för handelsstationen som idag är Kapstaden. Afrikanderna (vita sydafrikaner av nederländskt ursprung) ser honom som grundaren av "deras" Sydafrika.

Kill the Boer!

Kontroversiellt stridsrop som härstammar från apartheidkampen. "Boer" är en nedsättande benämning på vita afrikaner och ses därför (fortfarande) både som en uppmaning till våld mot den vita minoriteten och en uppmaning till motstånd mot förtryck från vita.

Tokoloshe

En figur i zulufolklore, jämförbar med poltergeister eller irländska leprechauner.

Hendrik Verwoerd

Amsterdamfödd Verwoerd var en av arkitekterna bakom apartheid när han var premiärminister för Nasionale Party. Under hans styre förbjöds ANC och Nelson Mandela fängslades.

Saartjie Baartman

Smeknamnet "Hottentot Venus" gavs till denna svarta kvinna med Khoi-rötter, som i slutet av 1700-talet och början av 1800-talet fördes till Europa av en brittisk läkare. Han visade upp henne naken på freak shows, där hon blev hånad och förlöjligad av folkmassor. Efter hennes död ställdes hennes kroppsdelar ut på ett museum. Hon har blivit en symbol för anti-apartheidkampen.